Bibet igitur tunc novam quamdam potionem cum
 dignis, revelans eis semper nova quædam et in-
 solita. Duorum autem Lucas videtur meminisse
 poculorum. Et de uno quidem dicit : « Accipite et
 dividite inter vos ; » quod Veteris Testamenti figu-
 ram quis esse dixerit ; et de altero quod illud,
 postquam fregit panem et distribuit, ipse distribuit
 discipulis, quod et Novi Testamenti nominat, et suo
 sanguine dicit hoc innovari. In Veteri enim sanguis
 erat brutorum animalium, cum lex vigeret : nunc
 autem cum Verbum Dei homo factum est, sanguis
 Novum Testamentum nobis obsignavit. Dicendo au-
 tem, « Quod pro vobis datur et effunditur, » non
 pro solis apostolis signat corpus ejus esse datum,
 et sanguinem ejus esse effusum, sed pro humano
 genere. Quando igitur dicit, « Quod pro vobis datur, »
 intelligit, Pro vestro hominum genere. Vetus enim
 pascha perficiebatur ob liberationem servitutis ex
 Ægypto, et sanguis agni propter servata primoge-
 nita : Novum autem pascha propter remissionem
 peccatorum, et conservationem cogitationum san-
 ctificatarum, et consecratarum Deo. Primum autem
 469 panis, et deinde poculum. Primum enim la-
 boriosior actio et difficilior ; sudores enim præce-
 dunt virtutem : quemadmodum panis, non so-
 lum in sudore faciei excolitur, sed et comedendo
 operosior est ; deinde post labores lætitia divinæ
 gratiæ, quæ signatur per poculum. Postquam enim
 quis in virtutibus diu graviterque laboraverit, tan-
 dem dignus est donis, et inebriatur laudata illa
 ebrietate qua excedit ex hoc mundo, sicut Paulus
 et David, et ut audentius quidam dicam, sicut et
 Deus apud Habacuc.

ἐξιστάμενος τοῦ κόσμου τούτου, ὡς ὁ Παῦλος, καὶ ὁ
 Ἀβρααμ.

Vers. 21-27. « Verumtamen ecce manus tradentis
 me, mecum est in mensa. Et Filius quidem hominis
 secundum quod definitum est, vadit : verumtamen
 vae homini illi per quem proditur. Et ipsi cœperunt
 querere inter sese, quisnam esset ex ipsis qui hoc
 facturus esset. Facta est autem et contentio inter
 eos quis eorum videretur esse major. Dixit autem
 eis : Reges gentium dominantur eis, et qui potesta-
 tem habent super eas, benefici vocantur. Vos au-
 tem non sic : sed qui major est in vobis, fiat sicut
 junior : et qui princeps est, sicut qui ministrat.
 Nam uter major est, qui accumbit, an qui ministrat ?
 nonne qui accumbit ? At ego in medio vestrum
 sum ut qui ministrat. » Nihil exæcatis miserius
 est. Vide enim quid Dominus dicat : « Ecce manus
 tradentis me, mecum est in mensa : » et stupidus
 non sensit. Etenim Dominus hæc dicit, non so-
 lum ut ostendat se non ignorare quod eveniet, sed
 et ut nobis suam bonitatem, et proditoris malitiam
 ostendat, qui non erubuerit secum convivari. Nam
 Dominus non omisit sua facere, ut nobis exemplum
 daret ut usque in finem lapsos lucrari studeamus. Et
 « Filius quidem hominis, inquit, vadit : » non quasi
 non valeat se vindicare, sed quia olim decreverat

mori in salutem hominum. « Verumtamen vix homini illi per quem traditur. » Nam predestinitum quidem est ut patiat: sed tu quare inventus es malus, et ita ad proditorem paratus? Propterea tibi vix adjudicatum est, quia inventus es studens proditori; quia etiam serpens maledictus est eo quod servivit diaboli consiliis. Turbati sunt autem discipuli auditis his, et hoc latius discas in Evangelio Joannis. Nunc autem non de suspitione proditoris tantum turbantur, sed ex turbatione illa ad contentiones veniunt, contententes quis ex ipsis esset maximus. Inciderunt autem in hanc litem quia verisimile est quod inter se dixerint unus alteri: Tu proditorus es, et alius alteri: Tu. Et inde eo pervenerunt ut dicerent: Ego sum mellor, et, Ego sum major, et similia. Quid igitur Dominus? Comprimat tumultum hunc duobus exemplis. Uno gentiliis, quos abominabantur: ostendens quod illis assimilandi sint, si sapiant similia. Altero 470 autem suo exemplo. Eos enim ad humilitatem exemplo suo ducit, ostendens quod ipse ministret eis. Etenim tunc, sicut dictum est, panem suum et potum distribuit. Cum igitur ego, quem omnis rationalis et angelica creatura adorant, in medio vestri ministro, quomodo vos digni estis qui magna de vobis sentitis, et primas partes caritatis? Videtur autem mihi non obiter hujus recubitus et ministerii meminisse, sed reducere eis in memoriam, quia De uno pane comedistis, et ex uno calice bibistis, amicos et unanimis una mensa fecit: quare ergo sapitis quare tales non decent? Et neque ego uni quidem servivi, alteri autem non servivi, sed ex aquo omnibus vobis: omnes igitur unum et idem sentistis. Tu autem ex his omnibus intelligas quod discipuli adhuc imperfecti fuerint, sed vide quomodo et postea resulerint. Confundantur Manichæi, qui dicunt quosdam natura esse iudociles, et impossibilem esse vitæ mutationem.

Vras. 28-34. « Vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis: et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis, super mensam meam in regno meo, et sedeat super thronos, judicantes duodecim tribus Israel. Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce, Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: sed ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. At ille dixit ei: Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire. At ille dixit: Dico tibi, Petre, non canet hodie gallus priusquam ter abneges nosse me. » Postquam dixit traditori vix, et in medio docuit eos humiles esse: sicut traditori vix adjudicavit, ita et diverso, inquit: Vos estis qui mansistis mecum in tentationibus meis, ideo et mercedem vobis dispono, hoc est, paciscor vobiscum ut, cum Pater meus disposerit mihi, hoc est, segregaverit mihi regnum, edatis et bibatis